2019 年度质量强市及示范标准化奖补资金

绩效评价报告

为进一步规范财政支出行为，深化部门预算管理改革，推进

财政支出科学化和精细化管理，提高财政资金使用效益，根据《郑

州市财政局关于开展 2021 年度市级财政支出重点绩效评价工作

的通知》（郑财绩〔2022〕2 号）等文件的相关规定，郑州市财

政局对 2019 年质量强市及示范标准化奖补资金开展绩效评价工

作。现将绩效评价结果报告如下。

一、项目基本情况

（一）项目概况

依据《郑州市人民政府 关于印发郑州市质量提升若干政策

的通知》（郑政〔2019〕15 号），2019 年质量强市及示范标准化

奖补资金涉及质量品牌（含驰名商标、专利权）、标准化、计量、

检验检测、认证管理五个方面 24项奖补。该项目对 97 家企业实

施奖补，预算资金安排 4610 万元。

（二）项目绩效目标

项目总目标为通过专项资金支持，制定郑州市品牌规划和品

牌发展政策措施,建立完善质量奖、名牌产品、著名商标、质量

诚信等品牌梯级培育体系和保证体系，着力提升城市内在品质，

打造更多“郑州造”“郑州产”“郑州服务”的金字招牌。年度绩

效目标为资金申请、使用、发放程序合规，财务管理制度健全并

 - 1 -

良好执行，预算资金按时拨付，受奖补企业满意度高，企业发展

积极性提高，长效管理制度建设完善。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价对象、范围和目的

本次评价对象是2019年度质量强市及示范标准化奖补资金

项目；评价范围包括专项资金的决策情况、过程情况、成本情况、

产出情况、效益情况；目的是通过对2019年度质量强市及示范标

准化奖补资金项目的绩效评价，及时总结项目管理经验、完善项

目管理办法、提高项目管理水平和资金的使用效益。

（二）绩效评价原则、方法和标准

本次绩效评价工作遵循科学公正、统筹兼顾、激励约束、公

开透明的原则；运用比较法、成本效益分析法和公众评判法等评

价方法，对评价对象进行综合评价；评价标准具体包括：计划标

准、行业标准、历史标准和其他经财政部门确认的标准。

三、评价结论和主要绩效

（一）综合评价结论

在质量提升奖补相关政策和管理机制的持续支持下，企业在

产品和服务质量提升、加强质量管理、品牌创优方面取得极大的

进步，但奖励政策及管理等方面存在不足。

（二）绩效评价结论

本项目绩效评价得分为70.91分，综合评价等级为“中”。详

 - 2 -

见下表：

评价内容 分值 评价得分 得分率

决策指标 12 7.6 63.33%

过程指标 21 16.5 78.57%

成本指标 7 3 42.86%

产出指标 32 23.84 74.50%

效果指标 28 19.97 71.32%

综合得分 100 70.91 70.91%

绩效评定级别 中

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

决策指标 3个二级指标、6 个三级指标，共计 12分，得 7.6

分，得分率 63.33%。主要得分项为立项依据充分性、绩效目标

合理性；主要扣分项为绩效目标合理性、资金分配合理性。

（二）项目过程情况

过程指标包含 2个二级指标、8个三级指标，共计 21 分，

得 16.5分，得分率 78.57%。主要得分项为资金到位率、资金到

位及时率、预算执行率、财务监控有效性；主要扣分项为管理制

度健全性和资金使用合规性。

（三）项目成本情况

成本指标包含 2个二级指标、3个三级指标，共计 7 分，得

3 分，得分率 42.86%。主要得分项为成本节约率；主要扣分项为

 - 3 -

成本支出合理性和社会成本。

（四）项目产出情况

产出指标包含 3 个二级指标、10 个三级指标，共计 32 分，

得 23.84分，得分率 74.5%。主要得分项为标准化示范点完成率、

社会公用计量标准完成率、国家标准制定参与完成率等；主要扣

分项为高端产品服务领域认证完成率。

（五）项目效益情况

效益指标包含 4个二级指标、4个三级指标，共计 28 分，

得 19.97 分，得分率 71.32%。主要得分项为服务对象对于项目

实施满意度、营业收入增长率及完税增长率；主要扣分项为品牌

知名度提升度、政策可持续性。

五、主要经验做法和存在的问题

（一）主要经验做法

本项目是郑州市第一次组织开展质量提升奖补资金项目。通

过质量奖补政策的实施, 提升了全市质量技术标准水平、质量创

新发展支撑力，对产业结构调整、壮大战略性新兴产业、增强区

域经济活力起到了重要的支撑作用，鼓励和引导了更多资金投向

质量攻关、质量创新、质量治理、质量基础设施建设，推动了全

市产业及经济向更高水平迈进。

（二）存在主要问题

1.项目奖补门槛设置过低

 - 4 -

质量奖补政策申报条件仅设置注册地和纳税地满两年、经营

正常、无失信记录、取得认证证书等几项内容，符合奖补条件的

申报企业数量众多，高达 279 家。奖补政策聚焦度不高，针对性

不强，能够真正在质量强市及示范标准化中发挥中流砥柱作用的

大中型企业较少。同时政策导向过于普惠性，凡满足申报条件的

企业，无论是大型企业还是小微企业，均可获得 10-50 万元的奖

补资金，不能有效发挥财政奖补资金的激励引导作用。

2.项目奖补标准过高

项目奖补标准设置远高于上海、青岛等地，并高于省级同类

奖补标准，与郑州市实际经济发展状况不符。一是郑州市认证类

企业奖补标准为 10 至 50 万元，远高于上海市 10 万元的奖补标

准。二是标准化奖补标准远高于北京市、天津市、厦门市、青岛

市等其他大中城市标准。三是专利权奖补标准执行高于省级标准。

3.政策执行制度不健全

未制定明确奖补企业的筛选审核流程，奖补企业名单的确定

存在随意性；未建立专项资金管理制度，审核监管责任落实不到

位，个别企业存在不符合申报条件获得奖补资金；存在未按政策

要求使用奖补资金等情况。

六、建议和改进措施

（一）进一步修订完善奖补政策文件

针对现行文件门槛低标准高的问题，建议重新修订《郑州市

人民政府关于印发郑州市质量提升若干政策的通知》（郑政〔2019〕

 - 5 -

15 号）文件，制定切实可行符合郑州实际的政策实施细则，引

导提高企业核心竞争力，加快建设国家质量强市示范城市。

（二）强化政策绩效评估

对现有奖补项目进行深度梳理和优化整合，结合我市经济发

展状况，科学评估项目产出效益和财政承受能力，合理设置奖补

条件标准，突出促进“专精特新”示范企业发展，提高政策扶持

的精准度，提升奖补政策绩效。

（三）加强专项资金使用管理

进一步完善质量提升专项资金管理办法，健全工作机制和工

作流程，明晰各级职责权限，强化对企业申报和审核认定环节的

监督管理，严控奖补企业数量、质量，确保财政资金使用效益。

 - 6 -